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Quatrième dossier : Le petit demi-fond 2019 sous la loupe. 

 

 

 

 

Le rideau ailé de petit demi-fond est tombé le 24 août 

dernier. A cette date, un Toury a mis un terme définitif à 

l’itinéraire 2019 de quatre mois allant de début mai à fin 

août. Tentative de bilan… 

 

 

D’année en année, le petit demi-fond s’assimile de plus en plus à un « laboratoire » au service des 

nationaux. Force est en effet de constater que, pour une frange de plus en plus importante 

d’amateurs, le sprint long à une nuit de panier doit impérativement se résigner à se mettre au 

service exclusif de la compétition nationale. Et ce, en constituant un idéal « tremplin de vol » 

préparatoire. C’est dire si les tractations hivernales ont toujours pour objectif prioritaire de créer 

un contexte sportif parfait pour aborder le national.  

Ces tractations véhiculent chaque hiver des argumentations mille fois entendues, pour ne pas dire 

éculées à force de les avoir entendues. Et ce pour exiger, outre une progression kilométrique des 

vols adaptée aux moments nationaux stratégiques de la campagne, des lâchers les plus regroupés 

possibles et des zones de participation étendues.  

Mais… il existe un… mais ! 

Ces tractations sont de plus en plus confrontées, d’année en année, à une 

irréversible paupérisation linéaire colombophile grandissante pour 

diverses raisons. Notamment pour cause d’existence de colonies non 

situées sur un même pied géographique, de managements différents, 

de potentiels ailés moins performants, de limites d’âge 

inhibitives… Ces raisons ont forgé les divergences existantes 

dans le monde colombophile, aujourd’hui parfois très loin des 

valeurs qu’il a jadis prônées.  

En guise d’espoir, chaque hiver, deux démarches s’imposent quel que soit le contexte. Il semble 

d’abord logique de poser et de se poser la question « faut-il donner raison à une majorité et ce au 

détriment de minorités risquant de s’abstenir au plus vite en prenant des décisions 



                                               Quatrième dossier : Le petit demi-fond 2019  

Page 2/20 
 

extrêmes irrévocables ? ». Et il paraît ensuite tout aussi judicieux et vital de répéter et de se répéter 

sans cesse qu’un prix sur le résultat se réalise toujours, en fonction de la classification arrêtée, au 

détriment de vols non réussis.  

Un paradoxe ! 

Dans ce contexte existentiel, les colonies engagent bien souvent des contingents de plus en plus 

élevés. C’est un placebo, un arbre qui cache en réalité la forêt. Au fil des semaines, les pigeons 

non repris sur les résultats désertent le front, les contingents régressent sans pour autant que les 

règles de classification changent. Si ce scénario perdure en s’amplifiant, une nouvelle minorité 

inattendue tirée de la majorité précédente se créera… « Le propre de la solidarité, c'est de ne point 

admettre d'exclusion » a un jour écrit Victor Hugo. « Il faut vivre les uns pour les autres et non 

pas les uns contre les autres » a crié l’Abbé Pierre. La solidarité n’est nullement monnaie courante 

en colombophilie. Des « colombophiles pauvres parce que désemparés face à leur manque de 

réussite »  existent...    

Un leurre pour objectif ? 

Forger une unanimité  ailée constitue un chantier hypothétique, une vue de l’esprit utopique. Sans 

cesse remise en cause pour des raisons argumentées ou non, sportives ou autres, elle se résume en 

un obstacle insurmontable, en une citadelle imprenable. De la sorte la pérennité, la stabilité du 

sport ailé ne sont pas garanties d’avance parce que la colombophilie n’est pas pensée en tant 

qu’activité collective. Les « ego » priment.  

Le sportif sous la loupe ! 

Les copies sportives des ententes reprises dans les seize dossiers 2019 de « Coulon Futé » en petit 

demi-fond comptabilisaient un lâcher supplémentaire par rapport au précédent exercice.  Trois 

heures de lâcher en lieu et place de deux s’étaient avérées nécessaires pour  concilier les points de 

vue. Si les trois groupements du Tournaisis (Dottignies, Entente des VI et Tournai) reconduisaient 

l’ouverture unique de leurs paniers « transparisiens » convoyés, l’Association Ath-Lessines-

Centre (Entente Frontalière, Entente de L’Ouest, Entente des V, Entente de la Dendre, Lessines, Le Sud, L’Avenir), 

l’innovation 2018, n’était plus d’actualité. Et par la même occasion disparaissaient dans le gouffre 

des oubliettes les expérimentaux d’ententes programmés sur Orléans. Le secteur montois, 

collaborant en 2019 avec les Bierghes et Saintes brabançons, a cessé toute coopération en terre 

athoise. Et ce, pour espérer retrouver de la sérénité, de la vitalité, de l’essor… dans un lâcher 

individuel lui réservé. 

Un 2019 éclectique ! 

Au menu ! L’itinéraire de petit demi-fond en terre hennuyère se base, depuis plusieurs saisons, sur 

Toury et Orléans (Saran) souvent programmés en alternance, soit des étapes relevant 

respectivement d’Eure-et-Loir et du Loiret.  
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Sur les dix-sept journées proposées au 

sortir de l’hiver, douze l’étaient à portée 

de Toury, cinq de Saran. Au décompte 

final, la balance sportive se montrait un 

chouia un peu plus équilibrée en ce sens 

qu’un Saran avait suppléé un Toury pour 

cause de solidarité francophone envers la 

partie nord du pays privée de son étape 

prévue. Une solidarité en fait imposée 

d’autorité très tardivement aux ententes 

hennuyères que ne devait cependant pas 

partager le « Petit Club » en Brabant 

wallon pour cause de mises en loges le 

jeudi et non le vendredi. Un passe-droit 

tributaire pour beaucoup du regard 

bienveillant de l’autorité sportive nationale 

la plus élevée ( ?). A cette malencontreuse 

occasion, force fut en tout cas de constater 

que les composantes de l’Entente 

Provinciale Réunie Hainaut-Brabant 

wallon ne jouaient pas dans la même cour 

de récréation, n’avaient pas exercé le 

même poids dans la prise de cette 

décision.  

 

Une décision de dernière minute ! L’imposition de réunir dans le général des épreuves les vieux 

et les juniors causait au départ, en certaines contrées, un imbroglio, un désarroi dans un premier 

temps. Ce qui permit de rencontrer au début diverses interprétations de la décision d’autorité prise. 

Une décision recherchant sous le manteau de créer le contexte le plus favorable  possible en vue 

de  pouvoir comptabiliser des performances sportives plus « frappantes » dans l’espoir de 

retombées mercantiles pour certains. 

Des décisions au coup par coup ! Les conditions météorologiques dont notamment les largesses 

débordantes de l’astre solaire ont perturbé le rythme des colonies et mis à contribution l’influx des 

amateurs. Ainsi, par décision nationale, les deux premières sorties officielles ont été retardées 

d’une journée. Fin mai, un lâcher fut effectué alors que les vitesses du « devant de l’Hexagone » 

étaient remises au lendemain. La menace de retour par camion en cas de remise au jour de la fête 

nationale française (14 juillet) fut heureusement sans fondement. Une semaine plus tard, le 

Tournaisis lâchait un Orléans tandis que les autres remettaient. Fin juillet et mi-août, les Toury 

furent postposés au dimanche sans pouvoir être lâchés ce jour. La coupe était pleine, le rideau 

devait être abaissé. 



                                               Quatrième dossier : Le petit demi-fond 2019  

Page 4/20 
 

Une alternance partielle ! En général, quatre ou cinq lâchers 

par journée étaient effectués à Toury  et Saran. Les deux 

dernières dates de la seconde quinzaine d’août ont cependant 

constitué l’exception. Elles ont coïncidé avec l’arrivée de deux 

lâchers provinciaux flamands supplémentaires. Ce qui porta 

chaque fois à sept le nombre de lâchers effectués.           

Les dernières saisons, une rotation avait été d’actualité pour 

les lâchers francophones, le provincial flamand obtenant par 

consensus la primeur. Cette année, ladite rotation fut 

particulière en ce sens qu’elle concernait exclusivement les ailes, en d’autres termes le Tournaisis 

d’une part et la région de Mons, d’autre part.  La lâcher central, en l’occurrence celui d’Ath-

Lessines, était toujours effectué en position intermédiaire.   

Tous les seize lâchers ont été effectués avant midi dont huit avant huit heures (heure solaire). 

 

Des statistiques : pour quoi faire ? 

 Cette saison, au terme de chacune des 

seize journées programmées, « Coulon 

Futé » a traité les résultats de trois 

lâchers hennuyers. Il lui est donc 

possible, ce jour, de proposer une 

synthèse des enseignements récoltés pour 

alimenter des discussions fondées. Parler 

en connaissance de cause en apportant 

des arguments concrets reste un must, 

qu’on le veuille ou non ! Même si, en 

sport comme dans maints domaines, il 

est fréquent d’entendre dire que le 

vainqueur a raison… L’a-t-il pour autant ? Cette question mérite être pensée… 

 

Des divergences dans les traitements ! 

Le lâcher du Tournaisis des trois ententes est l’objet d’un traitement plus développé. Car, d’une 

part, celui de Mons n’autorisait pas la tenue de statistiques pour la simple raison qu’un seul 

groupement le composait. Car, d’autre part, si le lâcher central recensait bel et bien trois doublages 

aux fortunes diverses, l’envoi irrégulier des résultats de certains d’entre eux n’a pas permis 

d’établir un regard comparatif général portant sur toute la saison. Dommage pour une frange 

d’amateurs, la balle est dans leur camp pour le faire remarquer à qui de droit dans leurs sociétés. 
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Le lâcher du Tournaisis   

1. La participation 

 La reconduction du lâcher unique en petit demi-fond par Dottignies, l’Entente des VI et 

Tournai a permis la réalisation de tableaux comparatifs de participation dans les différentes 

catégories d’âge. Cependant, les trois groupements n’ont pas toujours été à la même date sur le 

front compétitif. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vieux et juniors réunis 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai Total 

05/05 Toury 171 158 31 360 

12/05 Toury 523 760 448 1731 

18/05 Orléans 427 601 314 1342 

25/05 Toury 356 441 350 1147 

01/06 Orléans 381 409 368 1158 

08/06 Orléans 272 298 328 898 

15/06 Toury 280 416 374 1070 

22/06 Orléans 217 292 263 772 

29/06 Toury 96 144 206 446 

06/07 Toury 131 132 173 436 

13/07 Toury 94 89 121 304 

20/07 Orléans 73 84 115 272 

29/07 Toury 66  26 92 

10/08 Orléans 12  30 42 

TOTAL 3099 3824 3147 10 070 
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Dottignies
Les VI

Tournai
Total

1007 

1870 

1355 

4232 

Total vieux 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vieux 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai Total 

05/05 Toury 89 86 18 193 

12/05 Toury 298 383 290 971 

18/05 Orléans 240 323 168 731 

25/05 Toury 130 197 170 497 

01/06 Orléans 154 178 127 459 

08/06 Orléans 96 131 100 327 

15/06 Toury  243 154 397 

22/06 Orléans  152 103 255 

29/06 Toury  70 97 167 

06/07 Toury  56 69 125 

13/07 Toury  51 59 110 

TOTAL 1007 1870 1355 4232 
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Dottignies Les VI Tournai Total

1123 

1870 1621 

4614 

Total juniors 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Juniors 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai Total 

05/05 Toury 82 72 13 167 

12/05 Toury 225 377 158 760 

18/05 Orléans 187 278 146 611 

25/05 Toury 226 244 180 650 

01/06 Orléans 227 231 241 699 

08/06 Orléans 176 167 228 571 

15/06 Toury  173 220 393 

22/06 Orléans  140 160 300 

29/06 Toury  74 109 183 

06/07 Toury  76 104 180 

13/07 Toury  38 62 100 

TOTAL 1123 1870 1621 4614 
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Dottignies Les VI Tournai Total

2284 

1173 
1581 

5038 

Total jeunes 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeunes 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai Total 

06/07 Toury 168 115 71 354 

13/07 Toury 340 280 209 829 

20/07 Orléans 408 195 244 847 

29/07 Toury 270 215 277 762 

10/08 Orléans 339 239 224 802 

19/08 Toury 299 85 320 704 

24/08 Toury 300 44 114 458 

31/08 Toury 160  122 282 

TOTAL 2284 1173 1581 5038 
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Dottignies Les VI Tournai Total

5383 4997 
4728 

15 108 

Total vieux, juniors et jeunes 

 

 

 

 

  

 

Remarque : * les données numériques concernant les vieux et les yearlings ne peuvent pas entrer 

en ligne de compte pour connaître le nombre réel de pigeons engagés par chaque groupement. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il est à remarquer  que : 

 Suite à l’obligation provinciale d’organiser une catégorie vieux et juniors réunis, les 

amateurs de chaque groupement n’ont pas, de manière systématique, doublé leurs vieux 

ou/et leurs yearlings dans leurs propres catégories  d’âge. Trois simples calculs à partir du 

tableau récapitulatif le prouvent. 

 Le contingent global convoyé (15 108 – essais non compris) se composait de 66,65 % de 

vieux et yearlings réunis et de 33,35 % de jeunes. 

 Les podiums de participation diffèrent de catégorie en catégorie.  

 Dottignies a contribué au contingent global à raison de 35,63 %, l’Entente des VI de 33,08 

% et Tournai de 31,29 %. 

Récapitulatif 

 Dottignies Les VI Tournai Total 

Vieux & yearlings 3099 3824 3147 10 070 

Vieux 1007* 1870* 1355* 4 232* 

Yearlings 1123* 1870* 1621* 4 614* 

Jeunes 2284 1173 1581 5 038 

TOTAL 5383 4997 4728 15 108 
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25% 

32% 

43% 

Pourcentages de prix décrochés  (vieux et yearlings 
réunis)  par chaque groupement dans les « tops 20 » 

Dottignies Les VI Tournai

 

2. La chasse aux prix de tête 

Pour forger un aspect des plus représentatifs de la réalité des airs, l’analyse des tops des vols  ne 

peut se faire que dans les catégories vieux et yearlings réunis et jeunes en raison du doublage non 

systématique des vieux et des yearlings dans leurs catégories d’âge respectives. Ce qui justifie la 

présence de deux tableaux uniquement. 

Dans chaque tableau, et ce pour chaque étape disputée, sont repris les pourcentages de prix 

décrochés par chaque groupement dans les « tops 20 » hebdomadaires de « Coulon Futé ». 

 

La somme des trois moyennes 

obtenues (= 101,79) dépasse 100 car 

celle de l’Entente des VI a été 

calculée sur 12 concours et non sur 

14 comme ce fut le cas pour 

Dottignies et Tournai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vieux et yearlings réunis 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai 

05/05 Toury 20 45 35 

12/05 Toury 10 60 30 

18/05 Orléans 15 50 35 

25/05 Toury 0 75 25 

01/06 Orléans 60 5 35 

08/06 Orléans 5 25 70 

15/06 Toury 5 30 65 

22/06 Orléans 15 25 60 

29/06 Toury 55 25 20 

06/07 Toury 30 10 60 

13/07 Toury 35 10 55 

20/07 Orléans 20 30 50 

29/07 Toury 65 * 35 

10/08 Orléans 20 * 40 

MOYENNE 25,36 32,50 43,93 
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24% 

25% 

51% 

Pourcentages de prix décrochés  (jeunes)  par chaque 
groupement dans les « tops 20 » 

Dottignies Les VI Tournai

Jeunes 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai 

06/07 Toury 10 60 30 

13/07 Toury 40 25 35 

20/07 Orléans 20 40 40 

29/07 Toury 20 15 65 

10/08 Orléans 15 25 60 

19/08 Toury 25 15 60 

24/08 Toury 50 0 50 

31/08 Toury 15 * 85 

MOYENNE 24,375 25,71 53,125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La somme des trois moyennes obtenues (= 103,21) dépasse 100 car celle de l’Entente des VI a été 

calculée sur 7 concours et non sur 8 comme ce fut le cas pour Dottignies et Tournai. 

Tournai décroche chaque fois la moyenne la plus élevée en précédant dans l’ordre l’Entente des 

VI et Dottignies. 
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3. La corbeille des pointeurs 

Date-Etape 
Vieux & yearlings réunis Jeunes 

Dottignies Les VI Tournai Dottignies Les VI Tournai 

05/05 Toury  
Gahide J, 

Laplaigne 
    

12/05Toury  
Nihoul Aldo, 

Laplaigne 
    

18/05 Orléans  
Dorchies F, 

La Glanerie 
    

25/05Toury  
Despierre M, 

Rongy 
    

01/06 Orléans 
Desmet-

Bossut, Pecq 
     

08/06 Orléans   
Dubois M, 

Kain 
   

15/06Toury  
Nihoul Aldo, 

Laplaigne 
    

22/06 Orléans   
Pipers Y, 

Tournai 
   

29/06 Toury 
Nottebaert C, 

Templeuve 
     

06/07 Toury   
Harchies Cyril 

Warchin 
  

Creteur A, 

Amougies 

13/07 Toury   
Hennu J-P, 

Warchin 

Batteur J-P, 

Estaimbourg 
  

20/07 Orléans   
Dericq-Laga 

Tournai 
 

Nihoul Aldo, 

Laplaigne 
 

27/07 Toury 
Nuyttens  -

Vand Mouscron 
  

Nottebaert C, 

Templeuve 
  

10/08 Orléans   
Bataille-Ghe 

Tournai 
 

O Alfred, 

Péronnes 
 

19/08 Toury     
Nihoul Aldo, 

Lapaigne 
 

24/08 Toury    
Quintard T, 

Kain 
  

 

 

 

Les noms notés en rouge désignent les pointeurs généraux dans le cas ou plusieurs catégories ont 

été organisées. 

Une tendance à l’équilibre est perceptible dans la répartition des pointeurs par groupements. Ainsi 

Dottignies a décroché six palmes (trois dans les VY et autant dans les P), l’Entente des VI huit 
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(cinq dans les VY et trois dans les P) et Tournai sept (six dans les VY et une dans les P). Il est à 

remarquer parfois des tirs groupés : une plausible conséquence de maintien de conditions de 

vol similaires ? 

4. Les niveaux de réussite. 

Chaque dossier hebdomadaire indiquait le pourcentage de réussite de chaque groupement calculé 

en fonction de son contingent engagé et de la vitesse de la clôture la plus rapide. De la sorte, une 

comparaison entre ententes était possible de semaine en semaine.  

Les deux tableaux ci-dessous dressent le bilan définitif de la campagne dans les vieux et yearlings 

réunis et dans les jeunes. Le doublage non systématique des vieux et des yearlings dans leurs 

propres catégories d’âge n’autorise pas une synthèse représentative de ces catégories. 

Vieux et yearlings réunis 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai 

05/05 Toury 71,93 47,17 100 

12/05 Toury 69,14 78,35 100 

18/05 Orléans 95,80 80,10 100 

25/05 Toury 89,08 77,55 87,17 

01/06 Orléans 80,31 59,12 84,55 

08/06 Orléans 68,42 56 50 

15/06 Toury 60,64 82,73 100 

22/06 Orléans 100 57,14 93,18 

29/06 Toury 100 72,92 69,57 

06/07 Toury 100 79,55 91,23 

13/07 Toury 81,25 83,33 85,37 

20/07 Orléans 100 64,29 78,95 

29/07 Toury 81,82 * 100 

10/08 Orléans 100 * 80 

MOYENNE 85,60 69,85 87,14 

 

La moyenne de l’Entente des VI a été calculée sur 12 concours et non sur 14 comme ce fut le cas 

pour Dottignies et Tournai. 
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Jeunes 

Date Etape Dottignies Les VI Tournai 

06/07 Toury 37,50 50 100 

13/07 Toury 100 80,85 81,43 

20/07 Orléans 77,94 100 87,80 

29/07 Toury 96,67 58,33 100 

10/08 Orléans 76,99 62,50 100 

19/08 Toury 92 48,28 100 

24/08 Toury 71 73,33 100 

31/08 Toury 31,48 * 100 

MOYENNE 72,95 67,61 96,15 

 

La moyenne de l’Entente des VI a été calculée sur 7 concours et non sur 8 comme ce fut le cas 

pour Dottignies et Tournai. 

Tournai décroche chaque fois la moyenne la plus élevée en précédant dans l’ordre Dottignies et 

l’Entente des VI. 

 

La lâcher en terre athoise 

Comme rappelé dans l’introduction de ce dossier, trois ententes ont composé le lâcher 2019 de 

l’ancienne section d’Ath. Les statistiques concernant ce lâcher doivent, pour des 

raisons non tributaires de « Coulon Futé », se résumer à donner la grandeur de la 

participation générale finale et à lister les différents pointeurs de la saison. En 

effet, les données reçues des doublages, organisés de surcroît parfois par 

intermittence, n’ont pas permis d’établir une information comparative 

correcte.   

1. Participation 

L’itinéraire 2019 reprenait dix-sept journées proposant onze Toury et 

six Orléans (Saran). Dans le tableau ci-dessous, la colonne 

« différence » illustre que les vieux et les yearlings obligés de participer 
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au concours vieux et yearlings réunis (confondus) n’ont pas été, par la suite de manière 

systématique, doublés dans leurs propres catégories d’âge. 

 

 

Date Etape 
Vieux 

confondus 
Vieux Yearlings Différence Jeunes 

05/05 Toury 501 312 189 0 

 

12/05 Toury 1697 1017 666 14 

18/05 Orléans 933 530 403 0 

25/05 Toury 1320 540 749 31 

01/06 Orléans 1412 548 864 0 

08/06 Orléans 849 364 485 0 

15/06 Toury 1426 559 814 53 

22/06 Orléans 696 291 404 1 

29/06 Toury 377 156 221 0 

06/07 Toury 430 167 263 0 185 

13/07 Toury 390 161 229 0 289 

20/07 Orléans 434 186 248 0 402 

29/07 Toury 271 115 156 0 259 

10/08 Orléans 137 

 

402 

19/08 Toury 67 157 

24/08 Toury 42 247 

31/08* Toury* 15 163 

TOTAL 10 997 4946 5691 - 2104 

 

* Le 31 août, les lâchers athois et montois ont été regroupés. 

Le lâcher athois (non essais éventuels) a totalisé 13 101 pigeons : 10 997 vieux confondus (83,94 

%) et 2104 jeunes (16,06 %). Parmi les 10 997 vieux confondus, les yearlings sont certainement 

majoritaires comme le montre le tableau même si les doublages des catégories d’âge vieux et 

juniors  n’ont plus été organisés à partir du mois d’août. 
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2. La corbeille des vainqueurs 
 

Date Etape Vieux confondus Jeunes 

05/05 Toury 
Leturcq-Duponchelle, 

Wadelincourt 

Les noms notés en rouge 

désignent les pointeurs 

généraux lorsque plusieurs 

catégories ont été 

organisées. 

12/05 Toury 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 

18/05 Orléans 
Leturcq-Duponchelle, 

Wadelincourt 

25/05 Toury 
Leturcq-Duponchelle, 

Wadelincourt 

01/06 Orléans 
Francois-Delporte, 

Wadelincourt 

08/06 Orléans 
De Munter & Zonen, 

Zarlardinge 

15/06 Toury 
Leturcq-Duponchelle, 

Wadelincourt 

22/06 Orléans 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 

29/06 Toury 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 

06/07 Toury 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 
De Geyter Pierre,  

Ogy 

13/07 Toury 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 
Leturcq-Duponchelle, 

Wadelincourt 

20/07 Orléans 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 

Murez-Marichal, 

Wadelincourt 

29/07 Toury 
Leturcq-Duponchelle, 

Wadelincourt 

Leveque Louis,  

Mainvault 

10/08 Orléans 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 
Van Renterghem-Debliquy, 

Pipaix 

19/08 Toury 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 
Leturcq-Dtponchelle, 

Wadelincourt 

24/08 Toury 
Murez-Marichal, 

Wadelincourt 
Murez-Marichal,  

Wadelincourt 

31/08* Toury* 
Crohin David,  

Enghien 

Boschmans R & G,  

Herne 

                      * Le 31 août, les lâchers athois et montois ont été regroupés. 

 

Un fait on ne peut plus significatif ! Sur les vingt-cinq palmes de la saison, seulement quatre 

ne sont pas tombées dans l’escarcelle de  colonies de Wadelincourt qui se les ont partagées. 

Parmi les trois colonies wadelincourtoises reprises, deux ont réalisé de conséquentes séries. 
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Le lâcher en terre montoise 

Comme déjà évoqué, « L’Avenir » montois, constituant une entente sans doublage, a repris sa 

« liberté » de vol, l’expérience 2018 ne lui ayant pas à ses yeux apporté satisfaction. Aussi, 

comme pour le lâcher athois, les statistiques se résument à donner la grandeur de la 

participation générale finale et à lister les différents pointeurs de la saison. 

1. Participation 

L’itinéraire 2019 reprenait dix-sept journées proposant onze Toury et six Orléans (Saran). Dans 

le tableau ci-dessous, la colonne « différence » illustre que les vieux et les yearlings obligés de 

participer au concours vieux et yearlings réunis (confondus) ont été par la suite de manière 

systématique doublés dans leurs propres catégories d’âge. 

Date Etape 
Vieux 

confondus 
Vieux Yearlings Différence Jeunes 

05/05 Toury 450 219 231 0 

 

12/05 Toury 1161 716 445 0 

18/05 Orléans 591 369 222 0 

25/05 Toury 702 402 300 0 

01/06 Orléans 720 436 284 0 

08/06 Orléans 429 182 247 0 

15/06 Toury 650 304 346 0 

22/06 Orléans 634 286 348 0 

29/06 Toury 430 236 194 0 

06/07 Toury 430 221 209 0 48 

13/07 Toury 361 171 190 0 178 

20/07 Orléans 311 139 172 0 106 

29/07 Toury 195 86 109 0 106 

10/08 Orléans 140 

 

332 

19/08 Toury 62 183 

24/08 Toury 50 95 

31/08* Toury* 15 163 

TOTAL 7331 3767 3297 - 1211 

* Le 31 août, les lâchers athois et montois ont été regroupés.  
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Le lâcher montois (non essais éventuels) a totalisé 8 542 pigeons : 7 331 vieux confondus 

(85,82 %) et 1 211 jeunes (14,18 %). Parmi les 7 331 vieux confondus, les vieux sont 

certainement majoritaires comme le montre le tableau même si les doublages des catégories 

d’âge vieux et juniors n’ont plus été organisés à partir du mois d’août. 

 

2. La corbeille des vainqueurs 

 

Date Etape 
Vieux confondus 

 

Jeunes 

 

05/05 Toury 
Saudoyer Kevin, 

Tertre 

Les noms notés en 

rouge désignent les 

pointeurs généraux 

lorsque plusieurs 

catégories ont été 

organisées. 

12/05 Toury 
Saudoyer Kevin, 

Tertre 

18/05 Orléans 
Colsoulle P/F, 

Baisieux 

25/05 Toury 
Dame Herve, 

Fayt-le-Franc 

01/06 Orléans 
Steenhaut André, 

Bassilly 

08/06 Orléans 
Gorniak-Cordaro, 

Hornu 

15/06 Toury 
Rubais Johan & J, 

Ecaussines 

22/06 Orléans 
Dame Herve, 

Fayt-le-Ftanc 

29/06 Toury 
Cirier-Ruelle, 

Sirault 

06/07 Toury 
Rubais Johan & J, 

Ecaussines 

Colsoulle P/F,  

Baisieux 

13/07 Toury 
Rubais Johan & J, 

Ecaussines 

Genlain-Dupont, 

Sirault 

20/07 Orléans 
Gorniak-Cordaro, 

Hornu 

Lecomte Tophe,  

Tertre 

29/07 Toury 
Henry-Blanc, 

Wasmes 

Dewever Jérôme, 

Maisières 

10/08 Orléans 
Henry-Blanc, 

Wasmes 

Boschmans R & G, 

Herne 

19/08 Toury 
Boschmans R & G, 

Herne 

Boschmans R & G, 

Herne 

24/08 Toury 
Crohin David, 

Enghien 

Guery Salvatore, 

Vaudignies 

31/08* Toury* 
Crohin David, 

Enghien 

Boschmans R & G, 

Herne 

* Le 31 août, les lâchers athois et montois ont été regroupés. 
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Une répartition plus équilibrée ! Les vingt-cinq palmes de la saison ont garni les escarcelles 

de quatorze colonies. 

Un bilan fictif ! 

Certaines propositions (pour vraisemblablement préparer au mieux le volet national de grand 

demi-fond) demandent de minimiser le nombre de lâchers et de proposer des zones de 

participation plus conséquentes. Quelle aurait été l’importance d’un lâcher regroupant le 

Tournaisis et les régions athoise et montoise en 2019 ? Le tableau ci-dessous apporte un 

élément de réponse (essais non compris bien évidemment et aucune considération 

géographique prise en compte). 

 

Date Etape Ath Mons Tournaisis Total 

05/05 Toury 501 450 360 1311 

12/05 Toury 1697 1161 1731 4589 

18/05 Orléans 933 591 1342 2866 

25/05 Toury 1320 702 1147 3169 

01/06 Orléans 1412 720 1158 3290 

08/06 Orléans 849 429 898 2176 

15/06 Toury 1426 650 1070 3146 

22/06 Orléans 696 634 772 2102 

29/06 Toury 377 430 446 1253 

06/07 Toury 615 478 790 1883 

13/07 Toury 679 539 1133 2351 

20/07 Orléans 836 417 1119 2372 

29/07 Toury 530 301 854 1685 

10/08 Orléans 539 472 844 1855 

19/08 Toury 224 245 704 1173 

24/08 Toury 289 145 458 892 

TOTAL 12 923 8364 14 826 36 113 

31/08* Toury* 178* 282 460 

 

* A cette date, les lâchers athois et montois ont été regroupés, les contingents réunis ne peuvent 

intervenir deux fois dans le tableau. 
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Au décompte final à la date du 31 août, les trois lâchers auraient regroupé 36 573 pigeons 

toutes catégories confondues. 

 

12 923 

8364 

14 826 

36 113 

Ath

Mons

Tournaisis

Total

Contingent total au 24/08 


